
人口(人)

2020年推計値 小数 順位

1 津市 津市 273,590 7.892 7 0.892 4 8 -1 7 39,084 1.27

2 四日市市 四日市市 311,114 8.974 8 0.974 2 9 -2 7 44,445 1.12

3 伊勢市 伊勢市 124,307 3.586 3 0.586 7 4 0 4 31,077 1.60

4 松阪市 松阪市 159,073 4.588 4 0.588 6 5 -1 4 39,768 1.25

5 桑名市・桑名郡 桑名市 139,565

木曽岬町 6,001

計 145,566 4.199 4 0.199 16 4 0 4 36,392 1.37
6 鈴鹿市 鈴鹿市 192,456 5.551 5 0.551 8 6 -2 4 48,114 1.03

7 名張市 名張市 76,584 2.209 2 0.209 15 2 0 2 38,292 1.30

8 尾鷲市・北牟婁郡 尾鷲市 15,966

紀北町 14,251

計 30,217 0.872 0 0.872 5 1 1 2 15,109 3.30

9 亀山市 亀山市 49,784 1.436 1 0.436 10 1 0 1 49,784 1.00

10 鳥羽市 鳥羽市 17,362 0.501 0 0.501 9 1 0 1 17,362 2.87

11 志摩市 志摩市 45,811 1.321 1 0.321 12 1 1 2 22,906 2.17

12 熊野市・南牟婁郡 熊野市 15,508

御浜町 8,072

紀宝町 10,450

計 34,030 0.982 0 0.982 1 1 1 2 17,015 2.93

13 いなべ市・員弁郡 いなべ市 45,383

東員町 24,727

計 70,110 2.022 2 0.022 17 2 0 2 35,055 1.42

14 伊賀市 伊賀市 84,023 2.424 2 0.424 11 2 1 3 28,008 1.78

15 三重郡 菰野町 40,201

朝日町 11,269

川越町 15,504

計 66,974 1.932 1 0.932 3 2 0 2 33,487 1.49

16 多気郡 多気町 14,297

明和町 22,006

大台町 8,730

計 45,033 1.299 1 0.299 13 1 1 2 22,517 2.21

17 度会郡 玉城町 15,442

度会町 7,813

大紀町 7,972

南伊勢町 10,837

計 42,064 1.213 1 0.213 14 1 1 2 21,032 2.37

計 1,768,098 51 42 51 0 51 49,784 3.30

15,109 ⇑較差

※　人口推計値：国立社会保障・人口問題研究所『日本の地域別将来推計人口』（平成30年（2018）年推計）

（人口） （定数） （人口） （定数） （人口） （定数）

四日市市 311,114 7 伊賀市 84,023 3 多気郡 45,033 2

津市 273,590 7 名張市 76,584 2 度会郡 42,064 2

鈴鹿市 192,456 4 いなべ市・員弁郡 70,110 2 熊野市・南牟婁郡 34,030 2

松阪市 159,073 4 三重郡 66,974 2 尾鷲市・北牟婁郡 30,217 2

桑名市・桑名郡 145,566 4 亀山市 49,784 1 鳥羽市 17,362 1

伊勢市 124,307 4 志摩市 45,811 2 合計 1,768,098 51

逆
転
現
象
の
確
認

議員一人当たり人口 34,669

定数増減 定　　数 人口／定数
一票の較差
対最大値選　　挙　　区 区　域 配当基数 整数

人口割
実定数

同上の１／２の人口 17,334

資料３－１

三重県議会議員の選挙区及び定数（2020年人口推計）

2020年人口推計



人口(人)

2025年推計値 小数 順位

1 津市 津市 265,561 7.921 7 0.921 1 8 -1 7 37,937 1.29

2 四日市市 四日市市 308,479 9.201 9 0.201 13 9 -2 7 44,068 1.11

3 伊勢市 伊勢市 120,019 3.580 3 0.580 4 4 0 4 30,005 1.63

4 松阪市 松阪市 153,412 4.576 4 0.576 5 5 -1 4 38,353 1.28

5 桑名市・桑名郡 桑名市 137,803

木曽岬町 5,585

計 143,388 4.277 4 0.277 11 4 0 4 35,847 1.37
6 鈴鹿市 鈴鹿市 186,932 5.576 5 0.576 6 6 -2 4 46,733 1.05

7 名張市 名張市 73,582 2.195 2 0.195 14 2 0 2 36,791 1.33

8 尾鷲市・北牟婁郡 尾鷲市 14,011

紀北町 12,782

計 26,793 0.799 0 0.799 3 1 1 2 13,397 3.65

9 亀山市 亀山市 48,937 1.460 1 0.460 7 2 -1 1 48,937 1.00

10 鳥羽市 鳥羽市 15,364 0.458 0 0.458 8 0 1 1 15,364 3.19

11 志摩市 志摩市 41,277 1.231 1 0.231 12 1 1 2 20,639 2.37

12 熊野市・南牟婁郡 熊野市 13,704

御浜町 7,393

紀宝町 9,677

計 30,774 0.918 0 0.918 2 1 1 2 15,387 3.18

13 いなべ市・員弁郡 いなべ市 44,717

東員町 23,888

計 68,605 2.046 2 0.046 16 2 0 2 34,303 1.43

14 伊賀市 伊賀市 77,416 2.309 2 0.309 9 2 1 3 25,805 1.90

15 三重郡 菰野町 39,879

朝日町 11,812

川越町 16,017

計 67,708 2.020 2 0.020 17 2 0 2 33,854 1.45

16 多気郡 多気町 13,639

明和町 21,289

大台町 7,916

計 42,844 1.278 1 0.278 10 1 1 2 21,422 2.28

17 度会郡 玉城町 15,338

度会町 7,313

大紀町 7,018

南伊勢町 9,060

計 38,729 1.155 1 0.155 15 1 1 2 19,365 2.53

計 1,709,820 51 44 51 0 51 48,937 3.65

13,397 ⇑較差

※　人口推計値：国立社会保障・人口問題研究所『日本の地域別将来推計人口』（平成30年（2018）年推計）

（人口） （定数） （人口） （定数） （人口） （定数）

四日市市 308,479 7 伊賀市 77,416 3 志摩市 41,277 2

津市 265,561 7 名張市 73,582 2 度会郡 38,729 2

鈴鹿市 186,932 4 いなべ市・員弁郡 68,605 2 熊野市・南牟婁郡 30,774 2

松阪市 153,412 4 三重郡 67,708 2 尾鷲市・北牟婁郡 26,793 2

桑名市・桑名郡 143,388 4 亀山市 48,937 1 鳥羽市 15,364 1

伊勢市 120,019 4 多気郡 42,844 2 合計 1,709,820 51

逆
転
現
象
の
確
認

議員一人当たり人口 33,526

定数増減 定　　数 人口／定数
一票の較差
対最大値選　　挙　　区 区　域 配当基数 整数

人口割
実定数

同上の１／２の人口 16,763

資料３－２

三重県議会議員の選挙区及び定数（2025年人口推計）

2025年人口推計



人口(人)

2030年推計値 小数 順位

1 津市 津市 256,703 7.958 7 0.958 1 8 -1 7 36,672 1.30

2 四日市市 四日市市 303,910 9.422 9 0.422 8 9 -2 7 43,416 1.10

3 伊勢市 伊勢市 115,438 3.579 3 0.579 5 4 0 4 28,860 1.66

4 松阪市 松阪市 147,347 4.568 4 0.568 6 5 -1 4 36,837 1.30

5 桑名市・桑名郡 桑名市 135,318

木曽岬町 5,139

計 140,457 4.354 4 0.354 10 4 0 4 35,114 1.36
6 鈴鹿市 鈴鹿市 180,224 5.587 5 0.587 4 6 -2 4 45,056 1.06

7 名張市 名張市 69,929 2.168 2 0.168 13 2 0 2 34,965 1.37

8 尾鷲市・北牟婁郡 尾鷲市 12,154

紀北町 11,398

計 23,552 0.730 0 0.730 3 1 1 2 11,776 4.06

9 亀山市 亀山市 47,807 1.482 1 0.482 7 2 -1 1 47,807 1.00

10 鳥羽市 鳥羽市 13,492 0.418 0 0.418 9 0 1 1 13,492 3.54

11 志摩市 志摩市 36,894 1.144 1 0.144 14 1 1 2 18,447 2.59

12 熊野市・南牟婁郡 熊野市 12,029

御浜町 6,762

紀宝町 8,912

計 27,703 0.859 0 0.859 2 1 1 2 13,852 3.45

13 いなべ市・員弁郡 いなべ市 43,855

東員町 22,829

計 66,684 2.067 2 0.067 17 2 0 2 33,342 1.43

14 伊賀市 伊賀市 70,883 2.198 2 0.198 12 2 1 3 23,628 2.02

15 三重郡 菰野町 39,402

朝日町 12,167

川越町 16,354

計 67,923 2.106 2 0.106 15 2 0 2 33,962 1.41

16 多気郡 多気町 12,923

明和町 20,519

大台町 7,125

計 40,567 1.258 1 0.258 11 1 1 2 20,284 2.36

17 度会郡 玉城町 15,142

度会町 6,795

大紀町 6,124

南伊勢町 7,476

計 35,537 1.102 1 0.102 16 1 1 2 17,769 2.69

計 1,645,050 51 44 51 0 51 47,807 4.06

11,776 ⇑較差

※　人口推計値：国立社会保障・人口問題研究所『日本の地域別将来推計人口』（平成30年（2018）年推計）

（人口） （定数） （人口） （定数） （人口） （定数）

四日市市 303,910 7 伊賀市 70,883 3 志摩市 36,894 2

津市 256,703 7 名張市 69,929 2 度会郡 35,537 2

鈴鹿市 180,224 4 三重郡 67,923 2 熊野市・南牟婁郡 27,703 2

松阪市 147,347 4 いなべ市・員弁郡 66,684 2 尾鷲市・北牟婁郡 23,552 2

桑名市・桑名郡 140,457 4 亀山市 47,807 1 鳥羽市 13,492 1

伊勢市 115,438 4 多気郡 40,567 2 合計 1,645,050 51

逆
転
現
象
の
確
認

議員一人当たり人口 32,256

定数増減 定　　数 人口／定数
一票の較差
対最大値選　　挙　　区 区　域 配当基数 整数

人口割
実定数

同上の１／２の人口 16,128

資料３－３

三重県議会議員の選挙区及び定数（2030年人口推計）

2030年人口推計



人口(人)

2035年推計値 小数 順位

1 津市 津市 247,259 8.002 8 0.002 17 8 -1 7 35,323 1.32

2 四日市市 四日市市 297,914 9.641 9 0.641 3 10 -3 7 42,559 1.09

3 伊勢市 伊勢市 110,650 3.581 3 0.581 5 4 0 4 27,663 1.68

4 松阪市 松阪市 140,955 4.562 4 0.562 6 5 -1 4 35,239 1.32

5 桑名市・桑名郡 桑名市 132,270

木曽岬町 4,667

計 136,937 4.432 4 0.432 8 4 0 4 34,234 1.36
6 鈴鹿市 鈴鹿市 172,659 5.588 5 0.588 4 6 -2 4 43,165 1.08

7 名張市 名張市 65,699 2.126 2 0.126 12 2 0 2 32,850 1.41

8 尾鷲市・北牟婁郡 尾鷲市 10,420

紀北町 10,094

計 20,514 0.664 0 0.664 2 1 1 2 10,257 4.53

9 亀山市 亀山市 46,476 1.504 1 0.504 7 1 0 1 46,476 1.00

10 鳥羽市 鳥羽市 11,763 0.381 0 0.381 9 0 1 1 11,763 3.95

11 志摩市 志摩市 32,674 1.057 1 0.057 15 1 1 2 16,337 2.84

12 熊野市・南牟婁郡 熊野市 10,441

御浜町 6,165

紀宝町 8,150

計 24,756 0.801 0 0.801 1 1 1 2 12,378 3.75

13 いなべ市・員弁郡 いなべ市 42,915

東員町 21,568

計 64,483 2.087 2 0.087 14 2 0 2 32,242 1.44

14 伊賀市 伊賀市 64,504 2.088 2 0.088 13 2 1 3 21,501 2.16

15 三重郡 菰野町 38,810

朝日町 12,477

川越町 16,547

計 67,834 2.195 2 0.195 11 2 0 2 33,917 1.37

16 多気郡 多気町 12,217

明和町 19,661

大台町 6,375

計 38,253 1.238 1 0.238 10 1 1 2 19,127 2.43

17 度会郡 玉城町 14,887

度会町 6,285

大紀町 5,278

南伊勢町 6,087

計 32,537 1.053 1 0.053 16 1 1 2 16,269 2.86

計 1,575,867 51 45 51 0 51 46,476 4.53

10,257 ⇑較差

※　人口推計値：国立社会保障・人口問題研究所『日本の地域別将来推計人口』（平成30年（2018）年推計）

（人口） （定数） （人口） （定数） （人口） （定数）

四日市市 297,914 7 三重郡 67,834 2 志摩市 32,674 2

津市 247,259 7 名張市 65,699 2 度会郡 32,537 2

鈴鹿市 172,659 4 伊賀市 64,504 3 熊野市・南牟婁郡 24,756 2

松阪市 140,955 4 いなべ市・員弁郡 64,483 2 尾鷲市・北牟婁郡 20,514 2

桑名市・桑名郡 136,937 4 亀山市 46,476 1 鳥羽市 11,763 1

伊勢市 110,650 4 多気郡 38,253 2 合計 1,575,867 51

逆
転
現
象
の
確
認

議員一人当たり人口 30,899

定数増減 定　　数 人口／定数
一票の較差
対最大値選　　挙　　区 区　域 配当基数 整数

人口割
実定数

同上の１／２の人口 15,450

資料３－４

三重県議会議員の選挙区及び定数（2035年人口推計）

2035年人口推計



人口(人)

2040年推計値 小数 順位

1 津市 津市 237,408 8.052 8 0.052 16 8 -1 7 33,915 1.32

2 四日市市 四日市市 290,933 9.868 9 0.868 3 10 -3 7 41,562 1.08

3 伊勢市 伊勢市 105,649 3.583 3 0.583 6 4 0 4 26,412 1.70

4 松阪市 松阪市 134,215 4.552 4 0.552 8 5 -1 4 33,554 1.34

5 桑名市・桑名郡 桑名市 128,826

木曽岬町 4,203

計 133,029 4.512 4 0.512 10 4 0 4 33,257 1.35
6 鈴鹿市 鈴鹿市 164,586 5.582 5 0.582 7 6 -2 4 41,147 1.09

7 名張市 名張市 61,166 2.075 2 0.075 15 2 0 2 30,583 1.47

8 尾鷲市・北牟婁郡 尾鷲市 8,863

紀北町 8,884

計 17,747 0.602 0 0.602 5 1 1 2 8,874 5.06

9 亀山市 亀山市 44,919 1.524 1 0.524 9 1 0 1 44,919 1.00

10 鳥羽市 鳥羽市 10,114 0.343 0 0.343 11 0 1 1 10,114 4.44

11 志摩市 志摩市 28,644 0.972 0 0.972 2 1 1 2 14,322 3.14

12 熊野市・南牟婁郡 熊野市 8,968

御浜町 5,561

紀宝町 7,359

計 21,888 0.742 0 0.742 4 1 1 2 10,944 4.10

13 いなべ市・員弁郡 いなべ市 41,832

東員町 20,209

計 62,041 2.104 2 0.104 14 2 0 2 31,021 1.45

14 伊賀市 伊賀市 58,270 1.976 1 0.976 1 2 1 3 19,423 2.31

15 三重郡 菰野町 38,073

朝日町 12,783

川越町 16,624

計 67,480 2.289 2 0.289 12 2 0 2 33,740 1.33

16 多気郡 多気町 11,474

明和町 18,708

大台町 5,642

計 35,824 1.215 1 0.215 13 1 1 2 17,912 2.51

17 度会郡 玉城町 14,558

度会町 5,759

大紀町 4,501

南伊勢町 4,904

計 29,722 1.008 1 0.008 17 1 1 2 14,861 3.02

計 1,503,635 51 43 51 0 51 44,919 5.06

8,874 ⇑較差

※　人口推計値：国立社会保障・人口問題研究所『日本の地域別将来推計人口』（平成30年（2018）年推計）

（人口） （定数） （人口） （定数） （人口） （定数）

四日市市 290,933 7 三重郡 67,480 2 度会郡 29,722 2

津市 237,408 7 いなべ市・員弁郡 62,041 2 志摩市 28,644 2

鈴鹿市 164,586 4 名張市 61,166 2 熊野市・南牟婁郡 21,888 2

松阪市 134,215 4 伊賀市 58,270 3 尾鷲市・北牟婁郡 17,747 2

桑名市・桑名郡 133,029 4 亀山市 44,919 1 鳥羽市 10,114 1

伊勢市 105,649 4 多気郡 35,824 2 合計 1,503,635 51

逆
転
現
象
の
確
認

議員一人当たり人口 29,483

定数増減 定　　数 人口／定数
一票の較差
対最大値選　　挙　　区 区　域 配当基数 整数

人口割
実定数

同上の１／２の人口 14,742

資料３－５

三重県議会議員の選挙区及び定数（2040年人口推計）

2040年人口推計



人口(人)

2045年推計値 小数 順位

1 津市 津市 227,357 8.104 8 0.104 15 8 -1 7 32,480 1.33

2 四日市市 四日市市 283,410 10.102 10 0.102 16 10 -3 7 40,487 1.07

3 伊勢市 伊勢市 100,547 3.584 3 0.584 6 4 0 4 25,137 1.72

4 松阪市 松阪市 127,382 4.540 4 0.540 10 4 0 4 31,846 1.36

5 桑名市・桑名郡 桑名市 125,058

木曽岬町 3,753

計 128,811 4.591 4 0.591 5 5 -1 4 32,203 1.34
6 鈴鹿市 鈴鹿市 156,407 5.575 5 0.575 7 6 -2 4 39,102 1.11

7 名張市 名張市 56,667 2.020 2 0.020 17 2 0 2 28,334 1.53

8 尾鷲市・北牟婁郡 尾鷲市 7,496

紀北町 7,783

計 15,279 0.545 0 0.545 8 1 1 2 7,640 5.66

9 亀山市 亀山市 43,256 1.542 1 0.542 9 1 0 1 43,256 1.00

10 鳥羽市 鳥羽市 8,572 0.306 0 0.306 12 0 1 1 8,572 5.05

11 志摩市 志摩市 24,848 0.886 0 0.886 2 1 1 2 12,424 3.48

12 熊野市・南牟婁郡 熊野市 7,652

御浜町 4,964

紀宝町 6,602

計 19,218 0.685 0 0.685 4 1 1 2 9,609 4.50

13 いなべ市・員弁郡 いなべ市 40,629

東員町 18,916

計 59,545 2.122 2 0.122 14 2 0 2 29,773 1.45

14 伊賀市 伊賀市 52,258 1.863 1 0.863 3 2 1 3 17,419 2.48

15 三重郡 菰野町 37,208

朝日町 13,039

川越町 16,588

計 66,835 2.382 2 0.382 11 2 0 2 33,418 1.29

16 多気郡 多気町 10,716

明和町 17,685

大台町 4,939

計 33,340 1.188 1 0.188 13 1 1 2 16,670 2.59

17 度会郡 玉城町 14,148

度会町 5,236

大紀町 3,796

南伊勢町 3,892

計 27,072 0.965 0 0.965 1 1 1 2 13,536 3.20

計 1,430,804 51 43 51 0 51 43,256 5.66

7,640 ⇑較差

※　人口推計値：国立社会保障・人口問題研究所『日本の地域別将来推計人口』（平成30年（2018）年推計）

（人口） （定数） （人口） （定数） （人口） （定数）

四日市市 283,410 7 三重郡 66,835 2 度会郡 27,072 2

津市 227,357 7 いなべ市・員弁郡 59,545 2 志摩市 24,848 2

鈴鹿市 156,407 4 名張市 56,667 2 熊野市・南牟婁郡 19,218 2

桑名市・桑名郡 128,811 4 伊賀市 52,258 3 尾鷲市・北牟婁郡 15,279 2

松阪市 127,382 4 亀山市 43,256 1 鳥羽市 8,572 1

伊勢市 100,547 4 多気郡 33,340 2 合計 1,430,804 51

三重県議会議員の選挙区及び定数（2045年人口推計）

選　　挙　　区 区　域 配当基数

2045年人口推計

人口割
実定数

定数増減整数 定　　数

資料３－６

逆
転
現
象
の
確
認

同上の１／２の人口

28,055

14,027

人口／定数

議員一人当たり人口

一票の較差
対最大値


